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Lausunto

28.05.2024

Asia:  VN/23860/2023

Luonnos hallituksen esitykseksi hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain 
muuttamisesta (jälkikäteistarkistus, asiakasmaksumuutokset)

Lausunnonantajan lausunto

1. Jälkikäteistarkistusta koskevat ehdotukset / Förslag till justering i efterhand

-

2. Asiakasmaksumuutosten huomioon ottaminen rahoituksessa / Beaktande av ändringar i 
klientavgifterna i finansieringen

Vantaan ja Keravan hyvinvointialue lausuu seuraavaa liittyen ehdotukseen, että asiakasmaksujen 
tasoa, perusteita tai maksullisuutta koskevat muutokset ehdotetaan otettavaksi huomioon 
muutoksen voimaantulovuodesta lukien etukäteen. 

Asiakasmaksujen osalta olisi otettava huomioon, että asiakasmaksut eivät ole koskaan ns. varmaa 
tuloa. Asiakasmaksulain ja -asetuksen mukaiseen asiakasmaksuprosessiin sisältyy velvoitteet ottaa 
huomioon asiakkaan sosiaalinen ja taloudellinen tilanne ja tarvittaessa tehdä päätökset 
maksunalennuksista tai perimättä jättämisistä näihin perustuen. Kuluneen vuoden 2023 aikana 
Vantaan ja Keravan hyvinvointialueella on ilmennyt, että asiakasmaksujen osalta syntyy 
luottotappioita siitäkin huolimatta, että kaikki asiakasmaksut eivät ole olleet lain sallimassa 
maksimissa tai käyttövaran osalta lain sallimassa minimissä. Luottotappiot tarkoittavat sitä, että 
asiakkaalta on peritty asiakasmaksu, mutta maksunalennus- tai perimättäjättämisprosessista 
huolimatta asiakas ei ole pystynyt asiakasmaksuaan maksamaan, vaan se on siirtynyt perintään, eikä 
sitä perinnästä huolimatta ole saatu perittyä. Luottotappioita on syntynyt jo vuoden 2023 aikana, 
vaikka merkittävät tasokorotukset asiakasmaksuihin tulivat voimaan vasta 1.1.2024. Oletettavasti 
asiakasmaksuja ei olla tulevina vuosina lakiperusteisesti alentamassa.

Lisäksi mahdollinen erikoissairaanhoidon asiakasmaksujen lakisääteisen maksimin korottaminen 
tulee vaikuttamaan negatiivisesti hyvinvointialueen asiakasmaksukertymään johtuen siitä, että 
erikoissairaanhoidosta ja muusta terveydenhuollosta perittäviä asiakasmaksuja rajaa 
terveydenhuollon maksukatto, jonka täyttyessä maksuja ei voida enää periä tai peritään lakiin ja 
asetukseen perustuvia matalampia asiakasmaksuja. 
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Tästä syystä Vantaan ja Keravan hyvinvointialue ei näe, että asiakasmaksuihin tehtävien muutosten 
huomioon ottaminen voimaantulovuoden rahoituksessa etukäteen, ainakaan täysimääräisesti olisi 
hyödyllistä rahoitustarpeen hillinnän näkökulmasta.

3. Pelastustoimen riskikertoimen tietopohjan tarkentaminen / Precisering av dataunderlaget för 
riskkoefficienten för räddningsväsendet

-
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